ระบบการเมืองการปกครองของประเทศญี่ปุ่น: ประเทศญี่ปุ่น เป็นรัฐเด่ียวที่มีระบบ
การเมืองการปกครองระบอบประชาธิปไตยแบบเสรีภายใต้รัฐธรรมนูญ โดยมีสมเด็จพระจักรพรรดิ
ทรงเป็นประมุข แต่มีรัฐสภาเป็นสถาบันสูงสุดของรัฐ มีนายกรัฐมนตรีเป็นหัวหน้าของคณะรัฐบาล โดย
นายกรัฐมนตรีได้รับเลือกจากสมาชิกรัฐสภา นอกจากน้ีตามรัฐธรรมนูญญี่ปุ่นฉบับที่ได้ประกาศใช้เมื่อ
วันที่ 3 พฤษภาคม พ.ศ. 2490 (ค.ศ. 1947) หรือฉบับปัจจุบันได้มีการบัญญัติไว้ว่าสมเด็จพระ
จักรพรรดิทรงเป็นสัญลักษณ์ของประเทศ มิใช่องค์ประมุขและไม่มีอํานาจในการบริหารประเทศ
ประเทศญี่ปุ่นมีการบริหารราชการแผ่นดิน แบ่งเป็น การบริหารแผ่นดินส่วนกลาง เป็นการ
บริหารหน่วยงานของรัฐบาลในส่วนกลางผ่านกระทรวง และหน่วยงานต่างๆ และ